
A gátszakadások 
krónikája 

„A százéves gyár" című cikk-
sorozat — melyet a jubileumi 
emlékkönyvből közöltünk — II. 
reszének első bekezdése téves ál-
lításokat tartalmaz. Nevezetesen 
arról, hogy az 1879-es tiszai ár-
vizet miféle gátszakadás idézte 
elő, mikor, de főként milyen kö-
rülmények között érte el a pusz-
tító árvíz a nem megfelelő kör-
töltésekkel védett Szeged váro-
sát. 

Téves a petresi gát „nyúlgáté-
nak minősítése, téves a gát áttö-
résének időpontja a cikk előbb 
nevezett részében. A tévedés 
helyreigazításában Reizner János 
és Szabó László kutatási eredmé-
nyeire támaszkodom. A petresi 
gátszakadás nem „1879. március 
12-én hajnali fél kettő órakor" 
történt, hanem már 1879. márci-
us hó 5-én este 7 óra tájban. 
Való igaz, hogy a 97—98. gátőr-
házak közötti szakaszon követke-
zett be a gátszakadás. A kataszt-
rófát katonai őrség riasztó lövése 
jelezte. Ezt meghallotta Várady 
Ignác, aki a Szeged-Percsórai Ar-
mentesítő Társulat részéről a 
percsórai szakasz védelmét vál-
lalta, méghozzá sikeresen már 
1876-ban, és aki most 1879. már-
cius 5-én a gátszakadás előtt ke-
véssel haladt át ellenőrző-bejáró 
útján az említett tiszai gáton. A 
gátszakadás színhelyére visszatér-
ve, látta, hogy a tiszai gát 20 öl-
nyi szakasza eltűnt. S ömlött a 
zúgó áradat a percsórai rétre. 
Onnan a helyi védekezési vona-
lakat áttörve, déli irányban tört 
előre. 

A Szegedtől légvonalban mint-
egy 20 km távolságban bekövet-
kezett gátszakadás elzárására sem 
Várady Ignác, sem Nóvák József 
vezette „percsórai vészbizottság" 
nem gondolhatott, hiszen a köz-
vetlen közelben megfelelő meny-
nyiségű védőanyag — eszköz, 
munkaerő rendelkezésre nem ál-
lott. S a szabad utat kapott Tiszai 
víztömeg hat méter magasan és 
negyven meter szélességben zú-
dult a percsórai, illetve petresi 
rétre. Sőt a gátszakadást rövide-
sen száz méter szélesre tágította 
az ár, másfél nap múltán viszont 
már kétszáz méter szélességben 
omlott össze a gát. 

A városházán akkor ott éjsza-

kázó urak közül senki sem tud-

ta, hol van, a Tisza melyik part-

ján Petres. Lázár György írta 

meg, hogy hazaszaladt! hátha ott-

hon tudja valaki, merre is van 

Petres. A Dócból való szolgálótól 
tudták meg először, hogy a Tisza 
jobb partján. 

A március 6-án hajnali 4 óra-
kor Szegedre érkezett Radenich 
János, a Pallavicini uradalom 
jog és jószág kormányzója, n sö-
vényházi gát megerősítését sür-
gette haladéktalanul. így nem-
csak az őrgróf uradalmi földjei-
nek tetemes része, hanem Tápé 
és Algvö községek is megment-
hetők lesznek. Fel kell fogni az 
áradatot evvel az első helyi vé-
dekezési vonallal. Az oda irányí-
tott védekezés hiábavaló lett vol-
na. A sövényházi gátat március 

6-án, a délelőtt folyamán átsza-

kította a közepe tá ján a másfél-

két méteresen hömpölygő áradat, 

így újabb szabad út nyílt Szeged 

felé. A víz részint déli irányban 

a Fiumei Alföldi Vasút Szeged-

Békéscsaba közötti töltése felé, 

másrészt nyugati irányban a 

baktó-macskási töltés felé talált 

u ta t Az utóbbi töltés március 

7-én hajnalban — Börcsök Ignác 

jelentése szerint átszakadt, „és a 

víz már a délelőtti órákban el 

fogja érni a baktó-macskási töl-

téstől nyugatra is az alföldi vas-

út töltésének lábát." Ez utóbbi 

hír értéséhez tudnunk kell, hogy 

a baktó-macskási töltés, helyi vé-
dekezési vonal átszakadásával 
egyidőben a „94. sz. őrháznál az 
alföldi vasúti töltés is elszakadt", 
így történheteit, hogy a Tisza 
romboló vize rárontott Algyőre 
és Tápéra. A sövényházi töltés, a 
baktó-macskási töltés regionális 
védekezést jelentettek, rendszert 
nem alkottak- Átszakadásuk 
után csak az alföldi vasút tölté-
se, ennek gyors magasítása táp-
lálta ideig-óráig Szeged népében 
a mentés reményét. A vasúti töl-
tést „elegendő munkás és kato-
naság" magasította (Reizner). A 
víz szintje napok óta nem emel-
kedett, az általában 28 láb ma-
gas nyúlgát „egy kissé emelke-
dett a víz színe fölött". E nyúl-
gát védelmi képességét mutatja 
Lázár György jellemzése: „a 
folytonosan tartó havazás által 
teljesen átnedvesedett földtömeg 
volt, amelyben az életet csak a 
víz felöl alkalmazott karózás, rő-
zsézés és deszkázás tartotta. Ha 
felmentünk rá, lábaink bokáig 
süllyedtek a sárban." Március 
12-én, éjfél után fél kettőkor kö-
vetkezett be az, amitől már min-
denki tartott: az Alföldi Vasút 
pályatöltésén emelt nyúlgát a 
97—98. számú őrházak között 25 
méter hosszan átszakadt. Ekkor 
és ilyen körülmények között 
pusztult hullámsírba Szeged vá-
rosa is. 
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A jövő hét 
a múltban 

Az 1906—1976 között napon-
ta végzett szegedi meteoroló-
giai megfigyelések feljegyzése 
és rendszerezése jó alkalmat 
ad arra, hogy összehasonlítsuk 
a jelenlegi napi időjárást az 
egykorival, s megállapítsuk, 
mennyiben tekinthető rendkí-
vülinek, szélsőségesnek, vagy 
éppen az évszaknak megfele. 
lőnek, átlagosnak. 

13 11 15 
J ú n i u s 

16 17 18 19 

Középhőmérséklet 20,3 19,9 ~Í9 jT 19.9 19,7 20,1 205 °C 
Atl. maximum 25,9 25,1 24,7 25,1 25,2 25,7 26,0 ° c 
Átl. minimum 14.7 14,7 11,5 14,6 14,2 14.4 15,0 ° c 

Legmagasabb 33,0 31,0 32,6 32,1 32,6 35,0 33,7 ° c 

hőmérséklet 1919 1930 1935 1962 1968 1927 1948 
Legalacsonyabb 9,1 9,7 7.7 9.0 7,6 6,4 9,0 ° c 

hőmérséklet 1974 1974 1974 1911 1973 1976 1919 

Bolondos évszakok 

Földalatti a föld felett 
A nagyvárosok közlekedésének 

csődje világjelenség. Az utak 
zsúfoltságát többféle módon igye-
keznek csökkenteni. Mindenek-
előtt arra törekednek, hogy a 
közlekedésben részt vevőket a tö-
megközlekedési eszközök haszná-
latára szorítsák rá, s ennek meg-
felelően a gyorsvasút- és metró-
hálózatot minél nagyobb mérték-
ben kiépítsék. A tömegközlekedési 
eszközöket vagy a föld alá búj-
tatják, vagy a magasba emelik a 
pályájukat, illetve az utat, ahol 
közlekednek, hogy minél gyorsab-
ban és zavartalanabbul érhesse-
nek céljukhoz a járművek utasa-
ikkal. Fontos fettételnek számít, 
hogy ahol csak lehet, elkülönített 
szintű keresztezéseket hozzanak 
létre, vagyis az egymást keresz-
tező utakat egymás alá-fölé búj-
tassák. 

A sínhez kötött tömegközleke-

dési eszközök vonalvezetésénél a 

kombinált megoldások sem rit-
kák. Igen sok példa van rá, hogy 
a földalatti vasutak pályájába 
olyan szakaszokat is beiktatnak, 
ahol a szerelvények „kibújnak" a 
mélyből és felszíni vasútként foly-
tatják ú t jukat Máskor kénytele-
nek azt a megoldást választani, 
hogy a földalatti felszíni szaka-
szát még meg is emelik, magas 
pályára helyezik. Ez a helyzet a 
washingtoni metrónak a múl t év-
ben átadott egyik ú j vonalszaka-
szánál, ahol a szerelvényeket a 
jelentős mértékben megemelt vas-
beton pályára fektetett síneken 
kénytelenek közlekedtetni. Egé-
szen szélsőséges esetnek számít, 
de már ugyancsak van rá példa, 
hogy a föld alatti alagútból a fel-
színre kivezetett szerelvényeket 
épületek tetején kiépített pályán 
közlekedtetik. Ez azonban csak 
szükségmegoldás. 

Emberemlékezet óta nem volt 
ilyen időjárás — csúszott ki 
szánkön a simára koptatott köz-
hely. Mi is az igazság? 

A XVI . századot megelőző idő-
ben, amikor a barométer, a hi-
ganyos hőmérő és a nedvesség-
mérő még ismeretlen volt: a kez-
detleges meteorológiai megfigye-
lések még a légköri jelenségek 
leírására korlátozódtak, fizikai 
mérésekre nem volt mód, így 
tehát mai értelemben vett elő-
rejelzésről még nem beszélhe-
tünk. Valójóban a meteorológia 
minden egyes ága akkor indult 
fejlődésnek, amikor a rendszer-
telen. szórványos megfigyelése-
ket egységes módszert követő, 
kifogástalan műszerekkel fölsze-
relt, központilag szervezett ész-
lelőhálózat váltotta föl. A ma-
gyar meteorológiai kutatás tör-
ténetében ez az év 1870 volt. 

Mit válaszol hát kérdésünkre 
200 év sok százezer mérése? Ha-
zánkban kizárt dolog például az, 
hogy a leveRÖ hőmérséklete elér-
je az ötven fokot, vagy az, hogy 
egy nap alatt 1000 milliméter 
csapadék hulljon le, hol art az 
előbb említett esemény Es Lak-
Afrika sivatagos tájain és Inótá-
ban, az utóbbi fantasztikus mé-
retű felhőszakadás pedig a ka-
rib-tengeri szigeteken és Délke-
let-Ázsia trópusi területein nem 
is túlságosan ritka jelenség. 

Amit viszont tényként elmond-
hatunk, néhány íóbb éghajlati 
elemnek magyarországi rendkí-
vüliségérői, „rekordjairól", az a 
következő: 

A leghidegebb havi átlaghő-
mérsékletet: mínusz tíz fokot 
1879 decemberében mérték. A 
legmelegebb havi átlagot: plusz 
26,8 fokot augusztusiján, 1807-
ben. És még egy havi átlag kü-
lönlegesség: a legmelegebb októ-
ber (1903-ban 15,6 C) majdnem 

azonos volí . ̂ hidegebb június- . 
sal (1923-ban 16,9 C). 

Az a keret, amift belül hazánk 
területén a hőmérséklet inga-
dozhat, természetesen jóval na-
gyobb a havi középhőmérsékle-
tek szélső ingadozásánál Ma-
gyarországon a legmagasabb kö-
zéphőmérsékletet, 41,3 fokot Pé-
csett jegyezték föl 1950. július 
5-én, míg a legkeményebb fa-
gyot —35,0 fokot Görömbölyta-
polcán észlelték 1940. február 
16-án. 

Az időjárás rendellenes alaku-
lása a hőmérséklet mellett a csa-
padék eloszlásában jut legéle-
sebben kifejezésre. Hazánk terü-
letén a csapadék évi összegének 
normál értékei kereken 500 és 
900 milliméter között változnak. 
Az országban előfordult legna-
gyobb évi mennyiseg megközelí-
tette az 1300 millimétert, míg 
Alföldünk szárazabb éghajlatú 
területein volt olyan év, amikor 
csak 250 milliméter csapadék 
hullott. A leghosszabb csapadék 
nélküli időszak hazánk alföldi 
tájain elérheti az 52 napot. 
Ugyanakkor 1953. június 9-én 
egy nap alatt (!) 260 milliméter 
eső hullott a Komárom megyei 
Dad községben . . . 

A legvastagabb takaró hófú-
vásmentes esetben. 151 centimé-
ter volt 1947 februáriéban Kő-
szeg-stajerházakon. A leghosz-
szabb ideig tartó hóborítós ma-
gasabb hegyvidékeinken 130—160 
napig tarthat (tehát mintegy öt 
hónapig), ám havas, zord telein-
ken az Alföldön is előfordulhat 
100—110 hötakarós nap. Itt vi-
szont olyan tél is lehetséges, 
amikor nem alakul ki hótakaró. 
Az egy nap alatt lehullott legna-
gyobb hócsapadékot Farkasgyepű-
ről tartják nyilván, 82 millimé-
terrel. 

CSÖTI LASZLÖ 

Zalka Máté __ 
Negyven éve, 1937. június 11-én halt 

hősi halált Zalka Málé író. a spanyol pol-
gárháborúban a XI . (függőleges 12. számú 
sor). 1920-ban a (vízszintes 33. és 51. szá-
mú sor) megmentette a Kolcsak ellenforra-
dalmi csapatai által (vízszintes 1. számú 
sor.) (A sarokkockák betűi: E. I, G, T.) 

VÍZSZINTES: 1. Beküldendő. 12. Vízi 

növény. 13. Vigyázója. 14. EMI. 15. Fes-

tetlen, durva posztó. 16. Kutya. 17. Fe-

kete István állatregényének címe. 19. 

Szovjet tehergépkocsi márka. 21. LR. 22. 

Évszak. 23. Madár. 25. Hogyishívják. 27. 

Nulla. 29. Üdítő ital. 31. Ez évben. 33. Be-

küldendő. 36. Telefonszám, röv. 37. Na-

gyon öreg ember. 38. Hölgyek. 39. Azo-

nos betűk. 40. Táplálkozó. 42. Mint a 36. 

számú sor. 44. Vissza: feszítő eszköz. 45. 

Eláraszt. 47. Végtagjai. 49. Fordított név-

elő. 51. Beküldendő. 53. Kétjegyű mással-

hangzó. 54. Vissza: színültig tett. 55. Attól 

az illetőtől. 56. Vissza: A Szovjetunió 

egyik köztarsasága. 57. Pálca. 59. Vissza-

ejt. (!) 61. Juttat-e? 62. RM. 63. Fölösleges 

holmi. 65. Gyilkolja. 67. Fordított, állóvíz. 

68. Magyar zeneszerző volt (Ferenc). 70. 

Szármázó. 

FÜGGŐLEGES: 2. Végtag. 3. Brdő bel-

ueje. 4. Dühödt, indulatos. 5. Országos 

Rendező Iroda. 6. Alulra. 7. Kicsinyítő 

képző. 8. Vonatkozó névmás. 9. Cukorka-

féle. 10. Biztató szócska. 11. Az Operaház 

építője. 12. Beküldendő. 17. Lop — zsar-

gonban . 18. U l óbú toc , 20. Köze l-ke le t i a b 

lam népe. 22. Darál. 23. Semmikor sem. 
24. Sokszoros asztaliteniszező-bajnokunk. 
26. Paradicsom. 28. Esztendők. 29. Tessc-
dik Sámuel. 30. KS. 32. Villanykörték. 34. 
Arany- és ezüstműves. 35. Nem azé. 40. 
Kiváló, válogatott. 41. Egoista. 42. Kugli. 
43. Alul. 45. Táplál. 46. Azonos betűk. 47. 
Fekete István állatregényének címe. 48. 
Kortyolta. 50. Állatok alá vetett szalma. 
52. Duplán közeleg (!) 53. óvoda. 58. Ám-
bár, jóllehet 60. Elől. 63. Borít. 64. Idő-
határozó. 65. Úttörőcsapat-egység. 66. 
Egyik mesterséges nemzetközi nyelv. 68. 
LD. 69. Helyrag. 70. Perecvég. 71. Sze-
nélynévmás. 72. Névelő. 

MEGFEJTÉSEK — NYERTESEK 

A két héttel ezelőtt, megjelent rejtvény 

helyes megfejtése: Sárgarigó hintáz a szil-

fán Tréfás kedvén a csalit nevet 

A megfejtők közül sorsolással nyertek 

és személyesen vehetnek át vásárlási utal-

ványt a , szegedi Móra Ferenc Könyves-

boltban (Kárász utca) ahol azonnal vá-

sárolhatnak is érte: Szabó István, Szeged, 

Horváth M. u. 2- Veszelovszki Ferencné, 

Szeged-Algyő, Bartók B. u. 64., Kakuszi 

Zoltánné, Szeged, Odessza 212., Bánfalvi 

Ferenc, Szeged, Zoltán u. 21., Varényi At-

tila, Szeged, Űrhajós u. 6/A. 

A megfejtéseket postai levelezőlapon 

kérjük beküldeni. Beküldési határidő a 

megjelenéstől számított hat nap. Címünk; 
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